
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

SERVIZI INFORMATICI E INNOVAZIONE

Servizio Società Partecipate

DETERMINAZIONE N. 46 DEL 06/10/2016

OGGETTO: Presa d'atto degli utili distribuiti con il bilancio approvato al 31.12.2015 delle  

societa partecipate

 

IL RESPONSABILE DELLA  

P.O. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, SERVIZI INFORMATICI E INNOVAZIONE

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale;
Visto  il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  138  del 
17.12.2009;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.05.2016 "Bilancio di previsione 
per  gli  esercizi  2016/2018  e  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2016/2018. 
Approvazione";
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 31.05.2016 " Piano esecutivo di 
gestione 2016-2018: Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance e Obiettivi 
strategici - Anno 2016. Approvazione”;
Vista  la  determinazione  n.  115 in  data  22.12.2015 di  Nomina e  delega di  funzioni  e 
responsabilità per gli anni 2016 e 2017 al sottoscritto;

Premesso:
che il Comune di Scandicci è socio delle seguenti società:

Ragione sociale Codice Fiscale Capitale Sociale Azioni e Quote 
Valore 

unitario 
azione

durata
% di 

partecipazione

Ataf Spa * 80016730485 € 37.698.893,28 459.670 € 3,3452435 31 dicembre 2050 4,080%

Casa Spa 05264040485 € 9.300.000,00 372.000 € 1,0000000 31 dicembre 2050 4,000%

Consiag Spa 00923210488 € 143.581.967,00 13.033.336 € 1,0000000 31 dicembre 2050 9,0772791%

Consiag Servizi Comuni Srl 02296760974 € 100.000,00 3.708,96 NR 31 dicembre 2050 5,650%

Farmanet Spa 05260520480 € 6.049.296,00 492.072 € 6,2700000 30 settembre 2052 51,000%

Fidi Toscana Spa * 01062640485 € 160.163.224,00 120 € 52,0000000 31 dicembre 2100 0,005%

Linea Comune Spa 05591950489 € 200.000,00 4.000 € 1,0000000 31 dicembre 2050 2,000%

Publiacqua Spa 05040110487 € 150.280.056,00 17.649 € 5,1600000 31 dicembre 2100 0,061%

Publies Energia sicura Srl 01804440970 € 156.000,00 1.560 € 1,0000000 31 dicembre 2050 1,000%

Quadrifoglio Spa 04855090488 € 61.089.246,00 1.297.064 € 1,0000000 31 dicembre 2025 2,123%



Rilevato che le società ha approvato il bilancio 2015 ed in specie:
- Ataf Spa ha approvato il bilancio 2015 in data 27.7.2015 ha altresì deliberato di 

destinare l’utile di esercizio a riserva legale (20.634,00 €) e a Riserva di valutazione 
del metodo patrimonio netto non distribuibile (392.054,00 €) ;

- Casa Spa ha approvato il bilancio 2015 in data 29.04.2016 ha altresì deliberato di  
destinare l’utile di esercizio a riserva legale (14.560,55 €) a distribuzione tra i soci 
(276.650,45 €). In virtù di tale disposizione questo Ente ha accertato l’importo di € 
11.066,02 imputandoli  al  capitolo  di  bilancio  Cap.162100 art.  11   accertamento 
391/2016, giusta la determinazione n. 15 in data 24.05.2016;

- Consiag Spa ha approvato il bilancio 2015 in data 28.06.2016 ha altresì deliberato 
di destinare l’utile di esercizio a riserva legale (13.810,14 €) a distribuzione tra i soci 
(262.392,60 €). In virtù di tale disposizione questo Ente ha accertato l’importo di  €  
362.622,92  (utili  attribuiti  al  comune  di  Scandicci  24.634,88  €  +  le  riserve   € 
337.988,04) imputandoli al capitolo di bilancio Cap.162100 art. 11  accertamento 
522 del 2016, giusta la determinazione n. 30 in data 05.07.2016;

- Consiag Servizi Comuni Srl ha approvato il bilancio 2015 in data 29 aprile 2016 
ha deliberato di destinare l’utile dell’esercizio in parte a riserva ordinaria (267,69 €)  
ed in parte a riserva straordinaria (5.086,17€);

- Farma.net Scandicci Spa ha approvato il bilancio 2015 in data 9 maggio 2016 ha 
deliberato di destinare l’utile dell’esercizio in parte a riserva legale (37,50 €) ed in 
parte a diminuzione perdite pregresse  (712,50 €);

- Fidi Toscana Spa ha approvato il  bilancio 2015 in data 27.06.2016 nel quale è 
stata acclarata la perdita di  pari ad € 13.940.522,00;

- Linea Comune Spa ha approvato  il  bilancio  2015 in  data  18 maggio 2016 ha 
deliberato di destinare l’utile dell’esercizio in parte a riserva legale (3.334,64 €) ed 
in parte a riserva straordinaria (207.152,94 €);

- Publiacqua  Spa ha  approvato  il  bilancio  2015   in  data   4  maggio  2016  ha 
deliberato di destinare l’utile dell’esercizio in parte a riserva legale ed in parte portati  
a nuovo ed infine € 18.499.999,92  distribuito ai soci. In virtù di tale disposizione 
questo Ente ha accertato l’importo di € 11.210.89 imputandoli al capitolo di bilancio 
Cap.162100 art. 11  accertamento 486 del 2016, giusta la determinazione n. 26 in 
data 20.06.2016;

- Publies energia sicura Srl ha approvato il bilancio 2015 in data 2 maggio 2016 ha 
deliberato di destinare l’utile dell’esercizio in parte a riserva legale (112,72 €) ed in  
parte a riserva straordinaria (2.141,63 €);

- Quadrifoglio  Spa  ha  approvato  il  bilancio  2015  in  data  6  maggio  2016  ha 
deliberato di destinare l’utile dell’esercizio in parte a riserva legale (329.739,00 €) 
ed in parte a riserva straordinaria (6.265.037,00 €);

DETERMINA



1. DI prendere atto che:

- Ataf Spa ha approvato il bilancio 2015 in data 27.7.2015 ha altresì deliberato di 
destinare l’utile di esercizio a riserva legale (20.634,00 €) e a Riserva di valutazione 
del metodo patrimonio netto non distribuibile (392.054,00 €) ;

- Casa Spa ha approvato il bilancio 2015 in data 29.04.2016 ha altresì deliberato di  
destinare l’utile di esercizio a riserva legale (14.560,55 €) a distribuzione tra i soci 
(276.650,45 €). In virtù di tale disposizione questo Ente ha accertato l’importo di € 
11.066,02 imputandoli  al  capitolo  di  bilancio  Cap.162100 art.  11   accertamento 
391/2016, giusta la determinazione n. 15 in data 24.05.2016;

- Consiag Spa ha approvato il bilancio 2015 in data 28.06.2016 ha altresì deliberato 
di destinare l’utile di esercizio a riserva legale (13.810,14 €) a distribuzione tra i soci 
(262.392,60 €). In virtù di tale disposizione questo Ente ha accertato l’importo di  €  
362.622,92  (utili  attribuiti  al  comune  di  Scandicci  24.634,88  €  +  le  riserve   € 
337.988,04) imputandoli al capitolo di bilancio Cap.162100 art. 11  accertamento 
522 del 2016, giusta la determinazione n. 30 in data 05.07.2016;

- Consiag Servizi Comuni Srl ha approvato il bilancio 2015 in data 29 aprile 2016 
ha deliberato di destinare l’utile dell’esercizio in parte a riserva ordinaria (267,69 €)  
ed in parte a riserva straordinaria (5.086,17€);

- Farma.net Scandicci Spa ha approvato il bilancio 2015 in data 9 maggio 2016 ha 
deliberato di destinare l’utile dell’esercizio in parte a riserva legale (37,50 €) ed in 
parte a diminuzione perdite pregresse  (712,50 €);

- Fidi Toscana Spa ha approvato il  bilancio 2015 in data 27.06.2016 nel quale è 
stata acclarata la perdita di  pari ad € 13.940.522,00;

- Linea Comune Spa ha approvato  il  bilancio  2015 in  data  18 maggio 2016 ha 
deliberato di destinare l’utile dell’esercizio in parte a riserva legale (3.334,64 €) ed 
in parte a riserva straordinaria (207.152,94 €);

- Publiacqua  Spa ha  approvato  il  bilancio  2015   in  data   4  maggio  2016  ha 
deliberato di destinare l’utile dell’esercizio in parte a riserva legale ed in parte portati  
a nuovo ed infine € 18.499.999,92  distribuito ai soci. In virtù di tale disposizione 
questo Ente ha accertato l’importo di € 11.210.89 imputandoli al capitolo di bilancio 
Cap.162100 art. 11  accertamento 486 del 2016, giusta la determinazione n. 26 in 
data 20.06.2016;

- Publies energia sicura Srl ha approvato il bilancio 2015 in data 2 maggio 2016 ha 
deliberato di destinare l’utile dell’esercizio in parte a riserva legale (112,72 €) ed in  
parte a riserva straordinaria (2.141,63 €);

- Quadrifoglio  Spa  ha  approvato  il  bilancio  2015  in  data  6  maggio  2016  ha 
deliberato di destinare l’utile dell’esercizio in parte a riserva legale (329.739,00 €) 
ed in parte a riserva straordinaria (6.265.037,00 €);

2. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio 
on Line per la durata di quindici giorni anche ai fini di quanto disposto dall’art. 122 



comma 5, 3 alinea del decreto legislativo n. 163 in data 21 aprile 2006;

IL RESPONSABILE DELLA 

P.O. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, SERVIZI 

INFORMATICI E INNOVAZIONE

Dott. Stefano Bechi
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


